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1. ustavující Zastupitelstvo obce Baška pro-
běhlo ve čtvrtek 30. října 2014 od 17.00 hod.  
v místním kulturním domě. Padesátka bašťa-
nů, kunčičanů i hodoňovjanů se přišlo podívat, 
na volbu nového starosty, místostarosty, Rady 
obce, finančního a kontrolního výboru. Dosta-
vilo se všech patnáct zastupitelů obce, kteří 
vzešli z výsledků voleb:
Za KDU-ČSL: RNDr. Martin Čajánek, Ph.D., 
Ing. Tomáš Břežek, Mgr. Pavel Eliáš
Za ČSSD: Ing. Jaroslav Blahuta, Adam Šot-
kovský
Za SNK: David Blahut, Ing. Jan Richter, Mgr.
Romana Žižková
Za KSČM: Irena Babicová, Pavel Špok, Ing.
Radovan Kolek, Jiřina Sýkorová
Za ODS: Ing. Lukáš König, Richard Bayer
Za SNK Baška, Kunčičky u Bašky, Hodoňovi-
ce: Ing. Libor Vavřík

Všichni výše uvedení zastupitelé složili slib a 
dále již probíhala veřejná volba starosty a mís-
tostarosty. Pro volební období 2014 – 2018 se 
starostkou obce stala Irena Babicová a mís-
tostarostou RNDr. Martin Čajánek, Ph.D. 

Irena Babicová pak ve svém projevu řekla:
„Před několika dny vyšel ve frýdecko-mís-

teckém Deníku článek: Netradiční koalice? 
Lidovci se v Bašce spojí s komunisty. Ano, ne-

tradiční koalice byla uzavřena, a to proto, aby 
byly respektovány výsledky komunálních voleb 
– t.j. vůle voličů. Nechci, aby nám voličů v obci 
ubývalo jen proto, že jejich snaha přišla vniveč 
a zvolení zastupitelé udělali to, co chtějí oni a 
ne voliči. Byla by to velká chyba a je třeba si 
uvědomit, že naši voliči zvolili členy Zastupi-
telstva obce ty občany, kterým věří a vložili jim 
svou důvěru v lepší život v naší obci. A my je 
přeci nechceme zklamat. Nebo snad ano? Pro-
to nebojujme mezi sebou, ale naopak pojďme 
konečně společně pracovat a Bašku zvelebo-
vat. Jsem ráda, že mám možnost pokračovat 
v rozdělané práci a věřím, že se mi společně 
se zvolenými zastupiteli podaří najít společnou 
řeč. Vždyť naše obec a naší občané si to za-
slouží. Ještě jednou děkuji za důvěru.“

Na programu byla rovněž volba dalších čle-
nů Rady obce Baška. Radními se pro toto vo-
lební období stávají: David Blahut, Ing. Tomáš 
Břežek, Ing. Jan Richter.

Provedena byla i volba finančního výboru, 
kde v uvedeném volebním období budou pra-
covat: Ing. Tomáš Břežek - předseda, Ing. Da-
vid Adámek, Pavel Keprt, Ing. Jan Richter, Ing. 
Jiří Štefek, Petr Volek a kontrolního výboru: 
Ing. Jaroslav Blahuta – předseda, JUDr. Vla-
dimír Keka, Kateřina Korbášová, Ing. Lukáš 
König, Ing. Jaromír Václavek, Michal Válek.

Přejeme starostce, místostarostovi, radním 
i členům výborů, aby se jim dařila práce pro 

naše obča-
ny, aby na-
šli společ-
nou řeč při 
řešení jistě 
náročných 
ú k o l ů , 
které je ve 
volebním 
o b d o b í 
2014-2018 
čekají.

 Dajana 
Zápalková

z radnice
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Zastupitelé se představují

RNDr. Martin Čajánek, Ph.D. (45 let)
Jsem manžel, otec 4 dětí, křesťan…

Před svým prvním volebním obdobím ve funkci místostarosty obce jsem 18 let působil jako vysokoškolský peda-
gog na Přírodovědecké fakultě Ostravské Univerzity. Od svého narození bydlím v Kunčičkách u Bašky, a protože 
mě vždy zajímalo v jakém prostředí žiji a kde budou vyrůstat mé děti, rozhodl jsem se aktivně zapojit do dění 
v obci. Během své původní profese, ale také ve svém volném čase jsem měl možnost pracovat s mladými lidmi. 
Práci s mladou generací a úlohu vzdělání ve společnosti po předchozích zkušenostech vnímám jako naprosto zá-
sadní. Jsem totiž přesvědčen, že pouze vzdělaná společnost má šanci se bránit hlouposti, aroganci a povrchnímu 
přežívání. Proto bych rád v nastávajícím volebním období věnoval maximální pozornost našemu školství v obci a 

rozvíjení nabídky volnočasových aktivit pro naši mládež.

Irena Babicová (51 let)
Mám dvě dospělé děti a jednu vnučku, kte-
rou si teď maximálně užívám. V baráčku v 
Bašce jsem zůstala sama s manželem a ko-
courem. Mám ráda přírodu, vycházky po 
okolí naší malebné obce, také si ráda vyjedu 
na kole.

Richard Bayer (47 let)
Od narození žiji v Kunčičkách. Baví mně 
sport, především fotbal, který jsem i aktivně 
hrál. Dále hudba, politika. Oblasti, kterým 
bych se rád věnoval v Zastupitelstvu jsou: 
sport (cyklostezka), kultura a úspěšné dokon-
čení kanalizace.

David Blahut (37 let)
V Bašce žiji od narození. Nyní bydlím v části Kunčičky u Bašky s manželkou a dvěmi dětmi. Pracuji jako projek-
tový manažer a analytik webových řešení. Mám rád adrenalinové aktivity. Jsem známý jako organizátor různých 
kulturních akcí v obci - mezi nejznámější patří Baškohrátky. Cítím se býti patriotem obce, proto mám potřebu 
se zapojit tam, kde mohu pomoci učinit v obci lepší život a ne jen přespat na posteli. Jsem upřímný beran, takže 
tvrdohlavě jdu za svými cíli :-)

Ing. Jaroslav Blahuta (39 let)
Od narození žiji v Bašce, jsem ženatý a mám 2 
děti. Pracuji jako bezpečnostní technik v No-
šovické průmyslové zóně.Ing. Tomáš Břežek (50 let)

Na světe jsem již 50 let. Pocházím z Ho-
doňovic, kde jsem prožil polovinu svého 
života Jsem absolventem fakulty stavební 
VUT v Brně. Po vojně jsem se oženil a pře-
stěhoval do Bašky, kde bydlím s manželkou, 
dvěma syny a dcerou. Jsem spolumajitelem 
a jednatelem firmy, která se specializuje na 
tvorbu programového vybavení a instalaci výpočetní techniky. Mám rád přírodu, turistiku a ve volném čase se 
také rekreačně věnuji sportu. Stejně jako ve sportu, tak i v pracovním a běžném životě, očekávám férové jednání. 
Dávám přednost spolupráci před konfrontací a život beru s nadhledem i humorem.

Pavel Eliáš (47 let)
Bydlím v části Malá Baška. Kromě několika let tam žiji od narození. Pracuji jako učitel na ZŠ ve Frýdlantu nad 
Ostravicí. Máme 4 děti, se kterými s manželkou trávíme hodně času. Kromě toho mě baví různé aktivity v přírodě. 
Zvolení do obecního zastupitelstva beru jako novou životní výzvu, ve které hodlám využít životní i pracovní zku-
šenosti ve prospěch obce a jejích občanů.

Radovan Kolek (37 let)
Žiji mezi vámi v Hodoňovicích na Kamenci již 37 let. Pracuji jako ďas 
jako projektant (konstruktér) ve Frýdku Místku. Jsem svobodný a bez 
dětí, což mi umožňuje se více věnovat práci pro obec. Rád bych chtěl 
poděkovat občanům za obdržené hlasy, jež mi umožnily vás zastupovat. 
Jsem mírné až výbušné povahy, což je dnes i ke prospěchu. Mezi mé 
záliby patří jízda na kole, houbaření, stolní tenis a společenské akce, 

kterých se rád zúčastňuji, pokud čas dovolí.
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E-MAILOVINY z BAŠKY
Chtěli byste dostávat pravidelné informace 

z obce Baška? 
Spustili jsme automatický zpravodaj 

„E-MAILOVINY“. 
Registrujte se na www.baska.cz 

v levém sloupci „Novinky na e-mail“. 
 

Obec Baška je i na sociální sítí 
více na www.facebook.com/baska.cz

Ing. Lukáš Kőnig (35 let)
Dobrý den, mým bydlištěm jsou od narození Hodoňovice. Vystudoval jsem vysokou školu - stavební fakultu, nyní 
pracuji jako stavební technik. Mám rád turistiku, zajímám se o přírodu, sport, nepohrdnu ani divadlem či výsta-
vou. V posledních letech taky včelařím. Jsem nekonfliktní, společenský. Myslím si, že pro správné fungování naší 
krásné obce je velmi důležité společné úsilí nás všech.

Ing. Richter Jan (43 let)
Jsem ženatý a mám dvě děti. Bydlím v Kunčičkách u Bašky již 35 let. Pracuji jako 
vedoucí oddělení controllingu ve společnosti ArcelorMittal Engineering Products 
Ostrava. Dlouhodobě pracuji jako funkcionář a trenér v místním fotbalovém oddíle 
TJ Sokol Baška, nyní jsem jeho místopředseda. Jsem velmi sportovně založený, 
hraji fotbal, tenis, golf a velmi rád lyžuji. Není mi lhostejné v jaké obci bydlím a 
jsem pro diskuzi jakéhokoliv nápadu pro zlepšení bydlení a žití v naší obci. Čekám 

na vaše nápady a návrhy, moji spoluobčané.

Jiřina Sýkorová (66 let)
Celý život žiju v Bašce, mám dvě dcery a 5 
vnoučat, které jsou nyní mou největší rados-
tí. Jinak jsem v důchodu. S manželem jsem 
v podstatě od základní školy. Nesportuji, na 
kole jezdím jen na hřbitov.

Adam Šotkovský (34 let)
Je mi 34 let a jsem rodák z Bašky. Žiji zde s 
přítelkyní a dvěma dětmi. Pracuji jako živ-
nostník ve stavebním oboru. Mám rád přírodu, 
bašťanskou přehradu, zdejší hory a pivo. Baš-
ku bych jako svůj rodný kraj s jiným neměnil. 
Jsem ve znamení ryb, takže si tak proplouvám 
životem.

Mgr. Romana Žižková (49 let)
Bydlím v Bašce, mám 2 dospělé dcery. Začínala jsem jako vychovatelka v Mateřské školce v Kunčičkách u Bašky, 
následně jako učitelka v Základní škole v Bašce. Nyní pracují jako speciální pedagog na poradně ve Frýdku - 
Místku. Ráda jezdím na kole, kde honím kilometry a bez tachometru nevyjedu. V zastupitelstvu budu podporovat 
hlavně školství.

Pavel Špok (39 let)
V Kunčičkách u Bašky bydlím od narození. 
Jsem rozvedený, mám čtyři děti. Pracuji celý 
život jako technik. Momentálně v Biocelu 
Paskov, nyní Lenzing AG. Mezi mými ko-
níčky dominuje sport, zejména cykloturisti-
ka, horské výšlapy a šachy. V Zastupitelstvu 
budu podporovat, jak rozvoj naší obce, ale i 
kvalitu života našich spoluobčanů.

Ing. Libor Vavřík (58 let)
Původně jsem Bašťan, nyní dlouho dobu žiji 
v Hodoňovicích. Mám 2 dcery a 5 vnoučat.  
Podnikám od prvních dní po revoluci v za-
hradnictví. Jsem značně pravicově zaměřený.
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Závěrečný koncert za festivalem pěvecký sborů

P O Z V Á N K A
2. zasedání Zastupitelstva obce Baška

čtvrtek 20. listopadu 2014 od 17.00 
v sále hostince „U Čendy“ v Hodoňovicích
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Od 1. listopadu 2014 
se kácení dřevin na zahradách 

opět zpřísňuje.
Vyhláška č.189/2013 Sb., o ochraně dře-

vin a povolování jejich kácení, v platném 
znění, která umožňovala kácení dřevin na 
některých zahradách bez povolení orgánu 
ochrany přírody, byla novelizovaná. 

Co zůstává stejné?
Povolení ke kácení dřevin, za předpo-

kladu, že tyto nejsou součástí významné-
ho krajinného prvku nebo stromořadí, se 
podle § 8 odst. 3 zákona o ochraně přírody 
a krajiny* a § 3 vyhlášky nevyžaduje pro 
dřeviny o obvodu kmene do 80 cm měře-
ného ve výšce 130 cm nad zemí, pro zapo-
jené porosty dřevin, pokud celková plocha 
kácených zapojených porostů dřevin ne-
přesahuje 40 m2 a pro dřeviny pěstované 
na pozemcích vedených v katastru nemo-
vitostí ve způsobu využití jako plantáž 
dřevin.

A co platí nově?
Od 1. listopadu není třeba povolení 

ke kácení dřevin, za předpokladu, že tyto 
nejsou součástí významného krajinného 
prvku nebo stromořadí, pro ovocné dřevi-

ny rostoucí na pozemcích v zastavěném 
území evidovaných v katastru nemovi-
tostí jako druh pozemku zahrada, zasta-
věná plocha a nádvoří nebo ostatní plo-
cha se způsobem využití pozemku zeleň. 
Mezi ovocné dřeviny patří např. kaštanov-
ník jedlý, líska, kdouloň, smokvoň, ořešák 
vlašský, jabloň, třešeň, višeň, slivoň, hru-
šeň, broskvoň.

Pro ostatní nevyjmenované dřeviny a 
pro ovocné dřeviny rostoucí na pozemcích 
mimo zastavěné území nebo evidované v 
katastru nemovitostí jinak, než jak je uve-
deno výše, platí, pokud jejich obvod kmene 
měřený ve výši 130 cm nad zemí přesáhne 
80 cm nebo celková plocha kácených za-
pojených porostů dřevin přesáhne 40 m2, 
je pro jejich kácení nutné povolení orgánu 
ochrany přírody. Kácení všech dřevin, jež 
jsou součástí významného krajinného prv-
ku nebo stromořadí, je možné vždy jen s 
příslušným povolením.

Pokud si nejste jisti, zda ke kácení stro-
mu na pozemku ve Vašem vlastnictví je 
nebo není potřeba vyřídit povolení, infor-
mujte se na:

V případě, že ke kácení dřevin je nutné 
povolení orgánu ochrany přírody a přesto 
dojde k pokácení těchto dřevin bez platné-
ho povolení, pak ten, kdo kácí, i ten, kdo 
si kácení objednal, se dopouští protipráv-
ního jednání. Fyzická osoba se tímto do-
pustí přestupku, za což jí může být uložena 
pokuta do výše 20 000 Kč (za pokácení 1 
dřeviny) nebo do výše 100 000 Kč (za po-
kácení 2 a více dřevin).

Pokuta ve výše až 100 000,- Kč
Právnická osoba nebo fyzická osoba při 

výkonu podnikatelské činnosti se tímto do-
pustí správního deliktu, za což jí může být 
uložena pokuta do výše 1 000 000 Kč.

*Zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně příro-
dy a krajiny, ve znění pozdějších předpisů

Obecním úřadě v Bašce 
kancelář č. 7 

tel. 558 445 212 
e-mail: podatelna@baska.cz

Viamedica, spol.s r.o. – nestátní zdra-
votnické zařízení - oznamuje občanům, že 
dnem 12. 11. 2014 zahajuje provoz chirur-
gická ambulance ve Starém Městě u Frýd-
ku-Místku. Bude zde poskytována péče 
v celé šíři ambulantní chirurgie (úrazy, 
předoperační vyšetření, provedení operací 
našimi pracovníky v smluvní nemocnici, 
pooperační péče, onemocnění kloubů, zá-
něty, cévní vyšetření, rektoskopická vyšet-
ření atd.).

Do konce roku je plánována ordinační 
doba v pondělí, středu a pátek od 13.00 
-15.00 hodin. Postupně bude provoz upra-
vován s tím, že od ledna 2015 bude roz-

šířena ordinační doba o úterý, a to 9.00 
-15.00 hod.

Je možné také pacienta objednat k vyšet-
ření v pracovní dny mezi 7.00-14.00 hodi-
nou na čísle 777 792 632.

Ordinace je umístěna hned vedle obec-
ního úřadu Starého Města, s přístupem u 
autobusové zastávky MHD.

Kácení dřevin se zpřísňuje

Chirurgická ambulance ve Starém Městě

z vyhlášky

zdraví
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Vážení spoluobčané,
Je to téměř dva roky, kdy vzniklo v Hos-

půdce ASSEN na hřišti v Hodoňovicích 
naše Občanské sdružení pro Hodoňovice 
(dále jen OSpH). K založení našeho OSpH 
nás vedl přístup orgánů státní správy (poli-
cie ČR, Krajský úřad, ŘSD, apod.) ke sta-
vu bezpečnosti na křižovatce silnice I/56 a 
místními komunikacemi nedaleko Autosa-
lónu Peugeot. Po Obci Baška jsme chtěli 
zprůhlednění výdajů na jednotlivého obča-
na Bašky v poměru k výdajům na občana 
Hodoňovic. Domnívali jsme se, že bude-
me-li mít „hlavičku“, začnou nás, občany 
Hodoňovic, vyjmenované orgány a organi-
zace brát vážněji, a že minimálně rychlostí 
odpovědí na naše podněty dají najevo, že 
vědí o naší existenci. Chtěli jsme také su-
plovat „zájem“ tří zastupitelů zvolených za 
Hodoňovice, od kterých by se dalo čekat, 
že budou za Hodoňovice „kopat“…….. 

Podařilo se nám pomocí Obecního 1. 
úřadu zajistit:

zastávku autobusů u Ještěru pro žáky  ¬
ZŠ dojíždějící do Frýdku-Místku,
posunutí odjezdů školních autobusů po  ¬
vyučování, takže děti se nyní stíhají na-
jíst ve školních jídelnách,
osvětlení podchodu pod I/56 na Ka- ¬
menci,
instalaci značek „zákaz vjezdu všech  ¬
vozidel“ na oba konce lávky pro pěší 
na Pržno, nicméně pokud nikdo dodržo-
vání zákazu nekontroluje a „hříšníky“ 
netrestá, budou tam stále projíždět, a to 
nemalou rychlostí, motorky, čtyřkolky 
apod.,
opravu živičného povrchu točny auto- ¬
busů u splavu na Kamenci,
vyčištění potůčku pod lesem (u občana  ¬
p.Hankeho);

Zatím není dotaženo do konce:2. 
úprava vodorovného značení na křižo- ¬
vatce I/56 s místními komunikacemi. 
Obecní úřad nedokázal k dnešnímu 
dni přesvědčit ŘSD, že jejich huráakce 
s vyznačením tří pruhů v každém směru 
s doplněním po jednom pruhu odboče-
ní vlevo vůbec nenaplňuje naši dohodu 
s projektantem na setkání vedení Obce 
s občany v Bašce, a tak další pruhy 
v obou směrech neodpovídají zatím 
projednaným změnám projektu,
naší největší akcí byla PETICE za za- ¬
jištění urychlení zahájení výstavby pro-

tihlukových stěn (dále jen PHS) podle 
dávno schváleného projektu. Podpisy 
s průvodním dopisem jsme zaslali Mi-
nisterstvu dopravy, Ministerstvu zdra-
votnictví, Krajskému i Obecnímu úřa-
du, ŘSD a Hlavnímu hygienikovi ČR. 
Odpovědi jsme dostali, mimo ŘSD, ode 
všech jmenovaných orgánů, nicméně 
z nich vyplynulo, že TRVALÉ POŠKO-
ZOVÁNÍ ZDRAVÍ LIDÍ v Hodoňovi-
cích a Kunčičkách je zcela v pořádku, 
protože odpovídá schváleným opatře-
ním Krajské hygienické stanice. O po-
moc jsme požádali také poslance z na-
šeho regionu, a to pana poslance Nykla 
za ANO 2011 a paní poslankyni Nytro-
vou za ČSSD. Pan Nykl nám na osob-
ním jednání poradil, co máme udělat my 
anebo Obec a sdělil nám, že AŽ NEBU-
DE DODRŽEN nějaký stanovený ter-
mín, pak teprve bude moci zasáhnout. 
Paní Nytrová měla v Poslanecké sně-
movně interpelaci na ministra dopravy 
a ten ve svém sdělení napsal: „… řízení 
o vydání stavebního povolení bylo pře-
rušeno, mimo jiné, z důvodu nedodání 
dvou dokladů Obcí Baška…. Přístup 
všech zde jmenovaných je v současnos-
ti řešen Veřejným ochráncem práv, od 
kterého očekáváme v nejbližší době od-
pověď k naší reakci na jeho informaci o 
prvotních provedených úkonech k naší 
stížnosti. O dalším vývoji „ságy o PHS“ 
vás budeme informovat v dalších čís-
lech Zpravodaje;

Obec Baška nezajistila, přes urgenci 3. 
požadavků:

přes upozornění na špatné vyčištění ne- ¬
čistoty a náletů na lávce pro pěší z Ka-
mence na Pržno není lávka dodnes vy-
čištěna. Stále tam roste okolo kovové (a 
dnes již dosti zkorodované) konstrukce 
lávky tráva a semenáčky javorů a jiných 
stromů. Podobným přístupem k výzvám 
o provedení řádné údržby a dořešením 
pochůzí části lávky si Obec „zadělává“ 
na veliký problém do budoucna,
nápravu nekvalitně provedené opravy  ¬
povrchu místní komunikace od výše 
popsané lávky na Pržno, V žádné části 
obce Baška jsme podobnou „úpravu“ 
povrchu komunikace neviděli.

Problémy, které nás trápí, s námi pro-
jednávala osobně paní starostka Babicová, 
která se, na naši výzvu, zúčastnila již dva-
krát naší výborové schůze.

S výhledy naší práce v další pomoci 
zlepšení života občanů Hodoňovic vás 
seznámíme v dalších číslech Zpravodaje. 
Budeme velice rádi, zapojí-li se vás více 
do naší práce a budete-li nám požadavky 
a připomínky k problémům v Hodoňovi-
cích, jak je vidíte právě Vy, psát na email: 
jarekzam@email.cz.

Na Vaše příspěvky se jménem OSpH 
těší.

Jaroslav Zámečník 
předseda sdružení

Ohlédnutí a pohled do budoucnosti
zprávy spolku

Termíny svozu odpadů
Tříděný odpad (pytle):

Baška 1. 12. - 2. 12. 5. 1. - 6. 1. 2. 2. - 3. 2.
Kunčičky u Bašky 3. 12. - 4. 12. 7. 1. - 8. 1. 4. 2. - 5. 2.
Hodoňovice 4. 12. - 5. 12. 8. 1. - 9. 1. 5. 2. - 6. 2.

Komunální odpad (popelnice):
Baška 19. 11. 3. 12. 17. 12. 31. 12. 14. 1.
Kunčičky u Bašky 20. 11. 4. 12. 18. 12. 1. 1. 15. 1.
Hodoňovice 21. 11. 5. 12. 19. 12. 2. 1. 16. 1.

Aktuální termíny naleznete na internetových stránkách obce v sekci Kalendář. 
Termíny svozů rovněž naleznete v kalendáři obce Baška pro rok 2014. 
Pravidla pro svoz odpadů v roce 2014 jsou shodná:

Tříděný odpad (pytle) ¬  - začíná se vždy každé první pondělí v měsíci
Komunální odpad (popelnice) ¬  - jednou za 14 dní
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První říjnovou neděli, kdy se sluníčko 
přece jen dostalo přes šedivá mračna a vy-
sílalo hřejivé paprsky na promočenou plo-
chu letiště Baška, se zde mohla uskutečnit 
DRAKIÁDA.

A celé rodiny mířily se svými draky či 
jinými létajícími příšerami na zmiňované 
letiště, aby se zaregistrovali, obdrželi své 
startovní číslo a mohli se postavit mezi 
ostatní soutěžící na startovní čáru. A tak 
se před patnáctou hodinou vznášelo v ob-
lacích na padesát draků různých tvarů – 
mezi nimi byl i netopýr, letadélko, rejnok, 
veliký pták či klasičtí podomácku vyro-
bení papíroví, smějící se, barevní draci. A 
většinou tatínci se museli moc snažit, aby 
vzlétli, vždyť vítr nebyl tak silný, aby draci 
lehce nabrali tu správnou výšku a vznášeli 
se nad hlavami přítomných. Děti měly evi-
dentně radost z tolika rozličných létajících 
dráčků. 

A co ještě obdivovaly? Vystavené mo-
dely různých letadel, které se snaží dostat 
vzhůru modeláři RC Modelklubu Frýdek-
Místek, jež byli hlavními organizátory celé 
akce. Připojila se i Obec Baška, která zajis-
tila občerstvení pro přítomné návštěvníky, 
rovněž i některé z odměn pro vítěze.

„Bylo těžké vybrat z padesátky draků 
toho nejlépe létajícího či nejlépe létající-

ho domácí výroby. S tím největším drakem 
už takový problém nebyl,“ řekla starostka 
Obce Baška Irena Babicová.

Nakonec akce se vyhodnocovaly tři zmi-
ňované kategorie, vždy 1. – 3. místo a děti 
měly skutečnou radost z obdržených suve-
nýrů a vítězové i z krásných dortů z cuk-
rářství Blahutová.

A největší překvapení na závěr!
„Vítězové každé kategorie se mohou svézt 

vrtulníkem“ – ohlásil jeden z hlavních po-
řadatelů – modelář Radomír Holub. A vr-

tulník společnosti Ferrit už začal pomalu 
na letištní ploše přistávat. Děti po svolení 
rodičů s radostí nastoupily a už vzlétly do 
oblak. Pilot vrtulníku nabral směr Hukval-
dy a pomalu se ztrácel z dohledu. Na tento 
okamžik z velmi povedené Drakiády děti 
jistě nezapomenou!

 Dajana Zápalková

Petr Bauer – majitel nádherného černého 
Ariéžského koně, svolal na sobotu 11. říj-
na 2014 své kamarády – koňaře z různých 
míst regionu do Bašky k poslední podzim-
ní projížďce – na Hubertovu jízdu. 

Již třetí ročník této „Hubertky“ byl pro-
zářen sluníčkem, teplé paprsky babího léta 
hřály a na břeh bašské přehrady k restau-
raci Kotva přijela na start více jak třicítka 
koní. Jejich majitelé je patřičně vyhřebel-
covali, upravili hřívu, aby právě ten jejich 
„miláček“ vypadal co nejlépe. A jaká ple-
mena zde mohli příchozí zvědavci obdi-
vovat? Byli to: Haflinger, Paint Horse či 
Arabský plnokrevník, ale též Hucul, Frís-
ký kůň, Norik, Český teplokrevník. Možná 
jsem nějaké plemeno zapomněla, ale snad 
mi to koňaři prominou.

Bylo třeba se zaregistrovat, zaplatit 
účastnický poplatek a pak už se zařadit 
mezi ostatní a uhánět bašskými, skalický-
mi a poté raškovickými poli, pastvinami i 
loukami kolem řeky Morávky do cíle. Ten 
byl v Raškovicích v hospodě U bobra, kde 
zmíněnou sobotu právě za-
čínala zabíjačková sezóna. 
A snad nikdo z jezdců, ani 
rodinného doprovodu neo-
dolal, aby neokusil ovarovou 
polévku, pečené jiternice, je-
lítka a masné speciality, kte-
ré se zde nabízely.

„Tato Hubertova jízda 
byla dosud snad tou nejvy-
dařenější. Udělalo to jistě 
sluníčko, které ještě dokazo-
valo svoji sílu a hnalo jezdce 
k nádherné vyjížďce. Věřím, 
že se mi je podařilo i chut-
nými zabíjačkovými výrobky 

pozvat na další 4. ročník Hubertky,“ řekl 
s přesvědčením Petr Bauer.

Tak uvidíme, snad se vydaří i jarní kočá-
rová vyjížďka, která se letos neuskutečnila 
díky nepřízni počasí.

 Dajana Zápalková

Draci v oblacích

Hubertova jízda se vydařila

z kultury

z kultury
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Proběhl v sobotu 18. října 2014 v hos-
tinci U Čendy v Hodoňovicích s pečenou 
kachnou, červeným zelím a knedlíkem. 
Toto velmi chutné krmášové menu připra-
vil hostinský Pavel Kowalczyk se svým 
personálem. Někteří hodoňovjané přišli 
jen na toto krmášové menu, spláchli jej 
chlazeným „Radkem“ a šli „trávit“ domů 
k televizi. Ti co zůstali, bavili se u hudební 
produkce oblíbeného dua 2U – otec s dce-
rou – Unruhovi z Frenštátu p./ Radhoštěm. 
A hrálo se, tancovalo a zpívalo vlastně 
pořád, vždyť i pauzy vyplňovali tito hu-
debníci hrou na kytaru a housle a zároveň 
zpěvem na sále mezi hosty. 

Zpestřením programu bylo jistě vystou-
pení flašinetáře Jaroslava Nitky, který vy-
právěl a zpíval v pásmu nazvaném „Od Ha-
liče po Pijavu... aneb... O tej velkej vojně“. 
A ještě jedno překvapení hosté zažili, a sice 
když se na podiu objevil Michal Michna - 
hudebník tělem i duší a rozezvučel sál hos-

tince U Čendy krásnými tóny 
své trumpety a svým hlasem 
písněmi Louise Armstronga. I 
když se přišel tentokrát „jen“ 
pobavit, je potěšující, že kus 
svého umění ukázal hostům 
krmášové zábavy.

Zajímavá byla i vesnická 
tombola, kde se objevily do-
slova bioprodukty z hodoňo-
vických zahrádek – brambory, 
zelenina, jablka, obří dýně, ale 
též domácí klobásy, tlačenka, 
Honzovy buchty, ve velkých 
pytlích i koňský hnůj.

Tak co, už si říkáte, proč 
jsme do těch Hodoňovic na 
krmáš nezašli? Tak zase příští 
rok o tomto čase budete mít 
příležitost!

Dajana Zápalková

V sobotu dopoledne 4. října 2014 se u 
přehrady Baška sešli milovníci pohybu 
na 1. ročníku Bašťanské šestky. A je tře-
ba říci, že novému závodu se premiéra 
opravdu vydařila. Vždyť za sychravého 
počasí se sešlo přes 300 závodníků, z toho 
201 dětí! A právě malí závodníci se posta-
rali o výborný začátek závodů. Na břehu 
přehrady se sváděly velké souboje, vždyť 
pro nejlepší byly připraveny medaile a di-
plomy, ale litovat nemuseli ani ostatní, na 
všechny totiž čekala sladká odměna a na-
konec tombola s pěknými cenami. Všem 
blahopřejeme.

Veselý hodoňovický krmáš

Premiéra Bašťanské šestky

z kultury

ze sportu
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Hodoňovický Čendaspolek připravu-
je pro své spoluobčany již pátým rokem 
různé akce pro pobavení a dobrou náladu 
všech. Proto se nyní jeho výbor rozhodl, 
uspořádat něco, aby se tentokrát nemuse-
li starat o zábavu Čendaspoláci, ale aby je 
někdo či něco pobavilo.

Akce Vyřeš/ž si dýni v arboretu Nový 
Dvůr v areálu Slezského zemského muzea 
se proto zdála příznivá pro naladění se „na 
strunu podzimu“, zvláště když se blíží svá-
tek Halloween.

A tak v neděli 19. října 2014 po poledni 
vyrazil celý autobus Čendaspoláků a jejich 
příznivců směr novodvorské arboretum. A 
opravdu to nebyl výlet ledajaký.

Sotva jsme zasedli do sedaček autobusu 
Vítězslava Koláře, velení „tajemné výpra-
vy“ převzala do svých rukou „vrchní ča-
rodějnice Hana“ (Hana Poledníková), aby 
z nás – cestujících se svými stevardkami 
– dcerami Anežkou a Liduškou udělala 
příšerky!! A opravdu se jí to během více 
jak hodinové cesty do našeho cíle podařilo. 
Tak se z nás 29 dospělých a 24 dětí sta-
ly opravdické příšerky s netopýřími škra-
boškami na očích, rozcuchanými vlasy, 
pomalovanými obličeji (a děti i trikami) 
různými pavouky, škvory či jinou havětí. 
A taková „tlupa“ se vydala do areálu arbo-
reta útokem na dýně. Je pravda, že si nás 
tamější návštěvníci prohlíželi s posměšky 
a nevěřícně. Ale když jsme se rozptýlili 
v davu, kde se mnozí soustředili na dlabání 
své dýně, tak vše bylo v pořádku.

I většina z nás si zakoupila dýni, půjčila 
řezací nástroje a dlabání začalo. Vznikaly 
skutečně zajímavé tvary, smějící se „dý-

ňové obličeje“, 
mnohdy nazdo-
bené připrave-
nými přírodními 
materiály okol-
ního parku. Pro 
inspiraci byly 
v areálu arbo-
reta rozmístěny 
výtvory žáků 
opavských zá-
kladních škol 
- letošním téma-
tem byl „Vodní 
svět“, takže bylo 
možné obdivo-
vat různé dýňo-
vé rybičky, krokodýly, ale i námořníky a 
i na místním rybníce se plavili dva dýňoví 
trosečníci. 

„S mamkou jsme ještě halloweenské dýně 
nedlabali, proto to teď zkoušíme, snad se 
nám povedou, není to totiž vůbec jednodu-
ché dýni vydlabat a neříznout se! Moc se 
nám tady vystavené vyřezávané dýně líbí,“ 
řekl František Kowalczyk, zabraný do své 
neobvyklé práce.

V pavilónech arboreta byla instalována 
výstava Cesta Severem aneb Krajina a pří-
roda Fennoskandie, kde byly na unikátních 
fotografiích a vzácných exponátech před-
staveny krásy přírody Severní Evropy. I 
toto mnozí z nás shlédli. V celém areálu 
arboreta bylo připraveno rovněž stylové 
občerstvení – ochutnat jsme mohli dýňové 
speciality nebo regionální potraviny.

Náš čas strávený v arboretu vypršel, 
svoji dýni jsme si vyřezali, vzali s sebou 
a zamířili do restaurace U arboreta, kde na 
nás čekali s večeří. A poté už jsme uháněli 

autobusem zpět do Hodoňovic. Cestu nám 
opět zpestřovala „čarodějnice Hana“, nau-
čili jsme zpívat „Halowwenskou“ písničku 
za doprovodu kytar, soutěžili jsme v dopl-
ňování říkadel a přísloví, tak nám uběhla 
příjemně nejen cesta domů, ale i celé ne-
tradiční odpoledne. To jsme ještě ukonči-
li před hostincem U Čendy rozsvěcením 
dýní a s textem písně: Halloween se blíží, 
příšerky vyhlíží, kde to spolu pěkně oslaví, 
jme se rozloučili.

Snad tento „Halloweenský výlet“ spl-
nil svůj účel poděkování Čendaspolákům 
i očekávání jakéhosi tajemna dvaceti čtyř 
dětí, které se mohly vydovádět se svými 
kamarády zcela netradičně. Poděkování 
jistě patří organizátorům akce a zcela urči-
tě „čarodějnici Haně“ za netradiční nápady 
pro podporu naší skvělé nálady!

 Dajana Zápalková

Čendaspoláci v novodvorském arboretu
ze spolku
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Vězte, že schopnost postavit suchou ka-
mennou zeď je řemeslo, které je velmi sta-
ré. Lidé žijící v podhůří Beskyd využívali 
kameny z polí a luk hlavně ke stavbě zdí, 
které zpevňovaly svahy nebo ohraničovaly 
pozemky. Na horních tocích řek se kame-
ny používaly také ke stavbám malých vod-
ních nádrží.

V polovině letošního roku začali dob-
rovolníci mapovat výskyt kamenných zdí 
v Beskydech pomocí navigace GPS. Po-
dařilo se jim zaznamenat a nafotit 50 zdí 
různého stáří a kvality. Jak říká Milan Be-
neš, jeden z dobrovolníků, „v ostravické 
lokalitě zvané Žár jsem jich našel opravdu 
hodně. Řekl bych, že lidé, kteří zde v mi-
nulosti žili, dokázali kámen využít zcela 
bezezbytku.“

A všichni ti, kteří se nebáli manuální 
práce a chtěli přijít technice stavění na 
kloub, přišli na workshop, který se konal 
18. -19. října v Bašce v „lesoparku„ u pře-
hrady. Na něm si vyzkoušeli práci s ka-
menem, naučili se základním principům 
stavění, zkusili si jeho opracování. „Měli 
jsme objednáno celkem 10 tun kamene a 
workshopu se zúčastnilo 22 osob. Díky nim 
se podařilo postavit dvě zídky v rekordním 
čase.“ vysvětluje Šárka Kšiňanová, orga-
nizátorka workshopu. „Jsem velmi ráda, 
že jsem našla vstřícné lidi ve vedení obce 
Baška. Bez jejich podpory a spolupráce 
by se akce nemohla uskutečnit,“ doplňuje 
Kšiňanová. Stavbě lektorovali: pan Miro-
slav Horník (sdružení Zeď a štět) a Daniel 
Šufana (Ka-sta).

Šárka Kšiňanová

Suchá kamenná zídka vznikla v Bašce
životní prostředí

POZVÁNKA NA VÝSTAVU

hudební klub - hospůdky U Arnošta 
Frýdek - Těšínská ulice 

(bývalý horní vstup do areálu stadionu TJ Slezan)

5. listopadu - 31. prosince 2014

výstava obrazů Alexandra Mosio
TOULKY
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Tento turisticko-běžecký závod probě-
hl za nádherného počasí „babího léta“, ve 
státní svátek 28. října 2014 v Hodoňovi-
cích a těšil se velké účasti běžců (99 při-
hlášených závodníků), ale i lidí, kteří přišli 
povzbudit své „koně“.

„Již od roku 2011, kdy jsem běžel závod 
B7, jsem nosil v hlavě myšlenku – uspo-
řádat v Hodoňovicích něco podobného, 
samozřejmě ne tak náročného, ale ukázat 
lidem krásné okolí naší vesnice, malebná 
zákoutí okolo nejvyššího vrcholu Metylo-
vické hůrky - kopce Čupku. Jsem rád, že 
se nám ½ šichtu na Čupku podařilo zor-
ganizovat, připravit ji pro vás - závodní-
ky ostřílené, ale také pro vás, kteří bere-
te běh jako příjemnou relaxaci, či jste se 
přišli projít jen tak pro radost z dnešního 
krásného dne,“ řekl před startem závodu 
jeho ředitel Aleš Ludvík. Svoji myšlenku 
o pokračování tohoto jistě smysluplného 
sportovního klání vyslovila před startem i 
starostka obce Baška Irena Babicová.

A tak se na start závodu v pravé poled-
ne připravilo devadesát devět závodníků 
v šesti kategoriích – sport i hobby, ženy i 
muži. Výstřel ze startovací pistole provedl 
sportovec tělem i duší Libor Uher, který 
zároveň všem závodníkům popřál radost 
z běhu. 

Běžci se pak vydali vesnicí nejdříve po 
asfaltové silnici než vstoupili do lesa, kde 
už terén nebyl tak příjemný – klouzal, mís-
ty se objevily i kameny, takže nechyběly 

i pády. Ale celý závod se obešel bez úra-
zů, což je jistě potěšující. A že závodníky 
„chytaly“ křeče do lýtek, či zvolili nevhod-
nou obuv pro daný terén – to se přece stává 
a dá se to řešit. A organizátoři akce měli 
pro ně na kontrolních bodech připraveny 
tekutiny, energetické nápoje, ovoce, prostě 
vše pro rychlé nabrání energie do dalšího 
kola. Náhradní přezutí sice nenabízeli, 
ale běžci byli na tuto možnost připraveni 
a čistá a suchá obuv se často objevovala 
v jejich batozích.

Celá trasa závodu měřila pět kilometrů 
s převýšením dvě stovky metrů a vyhrál 
ten, kdo v daném čase (4 hodiny) zvládl 
největší počet okruhů ve své kategorii.

A kdo byli vítězové?
Sport muži do 39 let: Tomáš Blabla –  ¬
zvádl za čtyři hodiny uběhnout 8 kol!
 Sport muži nad 40 let: Vladan Šindelek  ¬
– rovněž uběhl za čtyři hodiny 8 kol
Sport ženy do 39 let: Petra Műcková –  ¬
během čtyř hodin proběhla cíl 6x 
Sport ženy nad 40 let: Klára Kočárová  ¬
– Pechová – rovněž zvládla 6 kol
Hobby do 39 let: Marek Závodný, Jan  ¬
Hruška – zdolali trasu dokonce 9x

Hobby nad 40 let: Martin Valíček, Ota- ¬
kar Matěj – zvládli 8 kol

„Výkony vás všech jistě byly obdivuhod-
né, nečekal jsem, že byste zvládli osm kol 
během čtyř hodin, štafeta dokonce devět. 
Jsem rád, že jste byli na trase ukáznění, že 
jste neznečišťovali naše lesy a že vás teď 
můžeme ocenit za vaše výkony dary od 
sponzorů, kterých bylo celkem šestnáct a 
moc jim všem za jejich štědrost děkuji. Po-
děkování jistě patří i Evě Šťastné, která se 
ujala té „mravenčí práce“ okolo realizace 
závodu a připravila i doprovodný program 
pro děti. Bez pomoci členů Čendaspolku 
bychom zase nebyli schopni zajistit bez-
pečnost na trase a spoustu dalších malič-
kostí, které třeba mnohdy nejsou vidět,“ 
řekl Aleš Ludvík při vyhlašování výsled-
ků „1/2 šichty na Čupku v sále hostice U 
Čendy, kde hostinský Pavel Kowalczyk se 
svým personálem zajistil občerstvení a zá-
zemí celé akce.

Budeme věřit, že se tento nultý ročník 
turisticko-běžeckého závodu dobře zapsal 
nejen u běžců, ale i u široké veřejnosti a 
bude mít své pokračování.

Dajana Zápalková

½ šichta na Čupku úspěšně za námi
ze sportu
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Po měsíci opět zdravíme všechny čtená-
ře Zpravodaje obce Baška, přinášíme vám 
informace nebo také perličky ze školy i 
školičky. Pojďme si nejprve rychle zreka-
pitulovat měsíc říjen. Hned v úvodu října 
se konala drakiáda a my, učitelé, jsme si 
oddechli, protože podzimní větříček neod-
nesl žádné z dětí školy ani školky. Drakiá-
du organizovala obec Baška, proto chceme 
organizátorům akce poděkovat za příjem-
ně strávené nedělní odpoledne. 

Co by to byl za říjen bez Halloweenu? 
Jak jsme už v minulém čísle avizovali, při-
pravili jsme pro děti odpoledne plné her, 

sportovních aktivit a svítících dýní. Ve 
čtvrtek 30. října se prostory školy a školní-
ho hřiště oblékly do strašidelného hábitu. 
Paní učitelky a paní vychovatelky oprášily 
ve svém šatníku čarodějnické oblečení a 
přivítaly nebojácné děti a jejich rodiče na 
pravém halloweenském večeru. Ve škole se 
to hemžilo čarodějkami, kostlivci, duchy a 
dalšími kostýmy. Děti procházely jednotli-
vými stanovišti, kde plnily nelehké úkoly. 
Prolézaly tunelem plným pavouků, uvíz-
ly v síti pavučin, převážely plná kolečka 
dýní nebo ochutnávaly nejrůznější sladké 
i kyselé nápoje a dobrůtky. Školní jídelna 
voněla čaji z máty, meduňky, šalvěje a dal-
ších bylinek, kde se mohli všichni přítomní 
občerstvit a načerpat síly. V přítmí večera 
hledaly děti v hliněných džbánech ukryté 
poklady, které byly ovšem často zabalené 
v čarodějnickém slizu (což byl mimocho-
dem jen škrobový prášek s trochou vody). 
Poděkování hlavním organizátorkám hal-
loweenské akce, kolegyním ze školní dru-
žiny Kamile Zemanové, Martině Zemko-
vé, Šárce Malinové a Ivetě Pasterňákové, 
ale také Romče Kubicové a dalším, kteří 
se na akci podíleli.

A co můžete očekávat? Už v současné 
době připravujeme společně se Spolkem 
klubu rodičů Rozsvěcování stromečku 
a dětský karneval, které se uskuteční 
29. listopadu od 15 hodin v Kulturním 
domě Baška.

Blíží se prosinec a s ním nejkrásněj-
ší svátky v roce Vánoce. Rádi bychom 
vás pozvali na akci plnou balónků, ko-
led, voňavého punče a předvánoční at-
mosféry s názvem Český Ježíšek, kte-
rá se uskuteční v pátek 12. prosince  
od 14.30 hodin na školním hřišti školy 
v Bašce. 

Nesmím zapomenout: Možná přijde i 
Mikuláš …

Renáta Válková

Perličky ze školy i školičky
ze života školy
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Dobrý den, jsem Anička a bydlím v Bruzovicích. Narodila jsem se jako krásné, zdravé 
miminko. Postupem času se všechno začalo kazit. Dnes je mi 5 let,  

ale vývojově jsem na úrovni půlročního miminka. Neumím chodit – lezu po čtyřech, neu-
mím mluvit. Často mám epileptické záchvaty, jsem mrzutá, maminka  

se o mě musí celý den starat. Už jsem velká a vyrostla jsem z miminkovského kočárku. 
Potřebuji kočárek nový, takový, který zvládne vozit větší hmotnost.  

Je dražší než klasické kočárky. Nechci po vás peníze. Prosím vás o víčka z pet lahví. 
Můžete je v igelitové tašce položit před dveře základní školy nebo vysypat do krabice ve 
vestibulu obou základních i mateřských škol. Za prodej pet víček získám peníze na nákup 

kočárku.

Děkuji vám, že pet víčka nevyhodíte a dáte mi je.

Vaše Anička

PET víčka pro Aničku
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narozen: 27. 12. 1921 - Fryčovice 
zemřel: 28. 9. 2014 – Praha

V pondělí 6. října 2014 se uskutečnilo 
poslední rozloučení se sólistou Opery Ná-
rodního divadla v Praze Lubomírem Ha-
vlákem, kterého se zúčastnili ve vstupním 
foyer historické budovy ND i představitelé 
Obce Baška, starostka Irena Babicová a 
místostarosta Martin Čajánek.

Lubomír Havlák patřil k nejvýznamněj-
ším českým hrdinným tenoristům pováleč-

ného období. Po 2. světové válce byl v le-
tech 1945-1946 členem opery v Ostravě. 
Pak přešel jako sólista opery do Ústí nad 
Labem. V roce 1949 byl angažován do Ná-
rodního divadla v Bratislavě. Z této doby 
jsou i některé vynikající nahrávky oper na 
gramofonových deskách, např. Suchoňova 
Krútňava, ve které zpíval hlavní tenoro-
vou roli. Od roku 1953 do roku 1990 byl 
sólistou opery Národního divadla v Praze 
a v šedesátých letech také stálým hostem 
Státní opery v Berlíně. Účinkoval na před-
ních scénách v Německu, Anglii, Holand-
sku, Itálii, Polsku, Maďarsku, Bulharsku 
a Řecku. Vyučoval také na Pedagogické 
fakultě Univerzity Karlovy v Praze.

Lubomír Havlák v letech 1977 - 2006 
přijížděl do našeho kraje k mnoha umělec-
kým vystoupením, především z Lašským 
smíšeným pěveckým sborem z Bašky. Pa-
mětníci koncertů v Bašce, Staré Vsi nad 
Ondřejnicí, Krmelína, Nošovic, Fryčovic, 
Chlebovic, Brušperku, Frýdlantu nad Os-
travicí, Řepišť, Staříče, Metylovic a Jano-
vic si pravděpodobně dodnes rádi vzpome-
nou na jejich nezapomenutelnou atmosféru. 
Slavnostní koncert (13. října 2006) k jeho 
blížícím se 85. narozeninám, byl rovněž 
symbolickým rozloučením s jeho rodným 
krajem. Spolu s ním tehdy v Bašce účin-
kovala i jeho dcera Lýdie Paďourová- Ha-
vláková, herec a dirigent Pavel Vondruška 
a chrámové sbory z Bašky pod vedením 
dirigenta Adolfa Kolčáře a Staříče s diri-

gentkou Mgr. Janou Kurečkovou. 
Poslední setkání s přáteli z Bašky a Fry-

čovic se konalo u příležitosti symbolické-
ho křtu publikace „Zdravím Tě můj rodný 
kraji“, která mu byla věnována. Slavnost-
ní akt se uskutečnil 19. listopadu 2012 
v salónku Angelo Neumann, Státní opery 
v Praze. Na tomto setkání Lubomír Hav-
lák, poděkoval za publikaci, která mu udě-
lala velikou radost, ale rovněž zavzpomí-
nal na příjemné chvíle, které mohl prožít 
ve svém rodném kraji.

Jeden z účastníků setkání a spoluautor 
publikace pan Gerhard Pustka v závěru 
slavnostního aktu řekl: „Vážený Mistře, 
jsem nesmírně dojat a potěšen, tím že jste 
nezapomněl na své přátele v kraji pod Bes-
kydami. Velice si toho vážíme.“ 

I když Lubomír Havlák již není mezi 
námi, zůstává ve vzpomínkách nás, kteří 
jsme měli tu čest být osloveni jeho zpěvem 
a nezapomenutelným humorem.

František Vaníček 

Lubomír Havlák měl rád svůj rodný kraj
z historie

PŘIJĎTE  SE  PROTÁHNOUT ! 
 

 
 
 
 
 
Cvičíme každý čtvrtek v bývalé hodoňovické škole  
od 18 - 19 hodin. 

Vezměte s sebou podložku na cvičení a padesátikorunu. 
Těšíme se právě na Vás!                                                     Dagmar Varadyová 
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Cvičíme každý čtvrtek v bývalé hodoňovické škole  
od 18 - 19 hodin. 

Vezměte s sebou podložku na cvičení a padesátikorunu. 
Těšíme se právě na Vás!                                                     Dagmar Varadyová 

Opouštíme Lokwaria směrem na sever a 
já se dostávám do míst, kde jsem předtím 
nikdy nebyl. Sylvano mě chce s sebou vzít 
na setkání šéfů okolních vesnic ohledně 
„nástrah moderního života“, jak to nazval. 
Naše cesta spadá poměrně prudce dolů do 
údolí. Cíl naší cesty je na hřebeni na jeho 
druhé straně. Zatím opatrně scházíme po 
hlíně a trávě mezi políčky jamu, taro a 
banánů. Jsme už hluboko v dolině, když 
zahrady vystřídá bujný prales. Velikánské 
stromy dávají prostor jen málu podrostu a 
tak máme pod nimi pěkný rozhled. Blízko 
samého dna můžu ocenit, jak je údolí úzké 
a ostré. Jako nůž. Rozložité banyány tady 
dole spolu se stěnami údolí vytvářejí něco 
jako přírodní katedrálu prodchnutou zele-
ným světlem procházejícím skrz koruny 
stromů. Nádhera. Fotografie to nezachytí, 
ale stejně jednu dělám ... jen tak, abych si 
tu krásu třeba časem připomněl. Pokraču-
jeme na druhou stranu po prudké serpen-
tinovité stezce. Pot se z nás jen lije. Přece 
jen je pořád ještě teplo a my si to rázujeme 
do příkrého kopce.

Ještě kousek po palouku s rákosím, kte-
ré mi sahá až nad hlavu, a přicházíme na 
místo do nakamalu v Letowalul. Když se 
podívám zpátky směrem odkud jsme při-
šli, otevře se mi nádherný pohled na údolí 
zarostlé stromy a kokosovými palmami, 
jako chundelatou přikrývkou ... a na to vše 
majestátně shlíží z dálky vrchol hory Tu-
kosmera zahalený v mracích. Jako z nějaké 
dobrodružné knížky.

Do nakamalu se pomalu trousí chlapi. 
Mě a Silvanovi nabízejí listy numanim, 
jádro suchého kokosu a sůl. Ta je tady ve-
lice ceněná. Nejen že je třeba pro ni dojít 
přes několik údolí až do Lénakelu a draze 
ji zaplatit, ale je důležitá i pro tělo, které ji 
pocením v horkých dnech spoustu ztratí.

Většina účastníků setkání už je na mís-
tě. Než jej šéf vesnice zahájí, zatancujeme 
si. Jako všichni dostávám do ruky klacek. 
Prosebně koukám na Silvana, co že s tím 
mám dělat. Rozumí mi a bere mě na okraj 
kruhu tanečníků, odkud je dobrý výhled na 
figury, které ostatní provádějí. První dva 
tance skutečně neznám ... vyprávějí příběh 
o sazení jamu a jejich rytmus chytám jen 
stěží. Třetí je ale varianta na tance, kte-
ré jsem se naučil loni při obřadu obřízky 
v Lowkatai a Lowkwaria. Přidávám se k 
ostatním s plnou vervou, která je oceněná 
hlasitým smíchem. Jde nám to ... od nohou 
se nám zvedají obláčky prachu a při závě-

rečném crescendu 
hlína jen lítá. Na-
puk rawut ... dobrý 
tanec, chválíme se 
navzájem a oddy-
chujeme.

Sylvano a něko-
lik dalších mužů se 
obracejí k mladým 
z vesnice. Mluví o 
problémech sou-
časnosti, které tu 
každý pociťuje ... 
mizejícím respek-
tu vůči starším a 
šéfům vesnice, 
výstřelcích moder-
nosti, marihuaně, 
alkoholu. Zdejší 
vesnice jsou živý 
organismus. Ne 
jako město, kde si 
každý žije v ano-
nymitě, jak chce. 
Tady je důležitá po-
spolitost, přísluš-
nost k celku, dobré 
vztahy s ostatními, 
pomoc, vzájem-
ná úcta. Pokud se 
to začne vytrácet, 
bude se žít špatně 
všem. Šéfové dal-
ších vesnic se stří-
dají v proslovech. 
Řeší, co se všemi těmi moderními věcmi a 
novými zvyky, které sem proudí ze světa. 
Dobré? Špatné? Přijmout, zakázat … co 
s tím? Na konci po mě starší chtějí, abych 
také vystoupil. S bušícím srdcem žádám 
Silvana o překlad a začínám francouzsky 
tím, že jsem ještě mladý na to, abych mlu-
vil v nakamalu, ale že tím, že znám svět 
Evropy i ten místní, na Tanna, se s nimi 
můžu podělit o své zkušenosti. Přirovná-
vám moderní život k ohni, který všichni 
dobře znají. Když na něj nedá člověk po-
zor, když ho neužívá tak, jak je třeba, může 
způsobit katastrofu. Třeba vypálit celou 
vesnici. Když ho ale používá opatrně a 
tak, jak je třeba, může mu dobře posloužit. 
Člověk musí být jeho pánem. Stejně tak je 
třeba být pánem nad tím, co sem přichá-
zí ze světa. Nepřejímat všechno, nenechat 
věci bez dozoru, ale rozlišovat mezi tím, 
co je pro dobro vesnice, dobro lidí a tím, 
co je ničí ... a toho se stranit. Nechtít vy-
měnit nekriticky všechno ve svém životě 
za to, jak žijí někde jinde. Pak totiž člověk 

přijde sám o sebe a není ani tím, ani oním. 
V duchu vzpomínám některé z emigrantů, 
které jsem potkal ve Francii. Svou vlast a 
její zvyky opustili, tam už nepatřili ... ale 
Francouzi také nebyli. Zůstali bolestně vi-
set někde mezi … a nechtěl bych, aby se 
to samé stalo tady. Starší vesnice souhlas-
ně pokyvují hlavami. Mluvil jsem dobře. 
Bohu díky. Mluvit před poradním shro-
mážděním vesnic není žádná legrace.

Porada končí. Se Silvanem dostáváme 
do ruky každý jednu řádnou kokosovou 
skořápku kavy. Když ji vyprázdním, mám 
dojem, že se mi od hořké taninové chuti 
podlomí kolena. Zakusujeme se do lapla-
pu, abychom z úst tu pachuť dostali. Pije 
se jen jednou. Tohle je kava ceremoniál-
ní ... taková, která se pije společně jako 
znak jednoty a na kterou všichni společně 
přinesli své kořeny kavy ... ne jako ta ko-
merční, kterou si člověk zaplatí v kava-ba-
ru a pije, dokud nemá dost. I tak je řádně 
silná ...

Odcházíme. Jeden z mužů z Lokwaria 
mi dává na cestu do ruky „nourasekam“, 

Setkání pod vrcholem hory Tukosmera
ze společnosti
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klacek s řeřavým koncem, který znamená, 
že jsme pili kavu a má zahánět zlé noční 
duchy. „Nes jej v pravé ruce.“, dodává ... 
a pak se se Silvanem noříme do džungle. 
Tropická noc přichází se svou obvyklou 
rychlostí. Nad listy banánovníků na hori-
zontu nebe rozehřívá drobné obláčky do 
řeřavě červené ... jako můj „nourasekam“ 
... a pak do temně fialové. Připomíná mi 
to můj poslední večer na Futuně pět let 
zpátky. Mí přátelé mě tehdy vzali na roz-
loučenou na pláž kousek od ostrovního 
letišťátka s výhledem na vedlejší ostrov 
Alofi. Slunce tehdy zapadalo ve stejných 
ohnivých barvách a mě bylo stejně krásně, 
jako teď, kdy to samé slunce barví oblohu 
za banánovníky do nesmyslně bohatých 
barev. A pak, po čase nutném k ujití pár 
desítek kroků, už není vidět téměř nic a 
cestu nám osvětluje jen dohořívající hori-

zont. Šlapeme stezkami, pod chodidly cítí-
me měkkou sopečnou půdu, spadané man-
govníkové listí, kořeny a sem tam ostrý 
kamínek, krátkou trávu a louku porostlou 
keříky nějaké byliny s omamnou vůní, sil-
nici posetou kameny a štěrkem, kde člověk 
musí našlapovat opatrně, aby se nezranil ... 
a pak zase chodník vyšlapaný v pralese. 
Čas od času se zhluboka nadechnu a sna-
žím se zachytit všechny ty rozmanité vůně, 
které ze sebe les vydechuje. Tlející dřevo a 
listí, pach půdy, vlhkost, jemnou vůni ba-
nánových květů, neobvyklé aroma spousty 
bylin a květů stromů, jejichž jména znají 
jen místní. A k tomu všemu ta zvláštní, 
těžko popsatelná vůně, kterou tady příroda 
začne vydechovat navečer, když už slunce 
zapadne a horko dne začne ustupovat chla-
du noci.

Země se otáčí, státníci pronášejí své pro-
slovy, svět prožívá své velké události ... a 
džunglí jednoho tropického ostrova daleko 
od toho všeho jdou soumrakem dva tmavé 
stíny. Jeden jako druhý, v posledních zbyt-
cích světla už není možné poznat rozdíl v 
jejich barvě kůže. Jdou tiše, bez jediného 
slova, ale o to více si jsou blíže. A alespoň 
jeden z nich si přeje, aby ta cesta bosky 
přes smrákající se prales trvala navždy.

Dominik Maximilián Ramík

(autorem textu je rodák z Bašky, misionář 
a středoškolský profesor, který v současné 
době působí na misijní škole v Lowanato-

mu. Kontakt:http://dominicweb.eu)

Snad jen ti nejbližší přátelé Dany 
Zbochové a Pavly Ambrožové (matka 
s dcerou) z Hodoňovic vědí, jak jsou skvě-
lými hasičkami, jaký koníček provozují, 
jak jim je klasická disciplína CTIF vším.

Ale pojďme si o nich povědět 
trochu více.

Být dobrovolným hasičem to je v rodině 
paní Dany tradice. Již zemřelý bratr Voj-
těch byl dokonce hasičem z povolání a pa-
třil mezi zakládající členy profesionálního 
hasičského sboru ve Frýdku-Místku. Bratr 
Jiří trénuje právě družstvo hasiček ve Ska-
lici, kam docházejí též na tréninky Dana 
Zbochová a Pavla Ambrožová. A toto B 
družstvo žen (nad 30 let) letos vyhrálo 
celorepublikovou soutěž v klasických dis-
ciplínách CTIF - V. mistrovství ČR ve 
Dvoře Králové (27. září 2014) s časem 
112 sekund. A co víc – stalo se absolutní-
mi vítězi, porazilo totiž v součtu bodů i A 
družstvo žen (do 30 let) o 0,65 s. 

Na moji otázku – co to jsou za disciplíny 
CTIF mi paní Dana odpověděla:

„Nejedná se o klasický požární útok, ale 
o netradiční disciplíny „na sucho“ – bez 
vody, hodnotí se přesnost úkonů. Tato sou-
těž vzešla od rakouských hasičů a já se jí 
už zúčastnila v roce 1977 v italském Trentu 
a na tyto závody vzpomínám nejraději,“ 
rozvyprávěla se Zbochová.

Kromě Itálie už paní Dana s dcerou 
Pavlou procestovaly s tímto netradičním 
koníčkem Švédsko, Dánsko, Německo, a 

i když již není úplná „mladice“ stále ji zá-
vodění baví:

„Je to pro mne pohyb, adrenalin, zába-
va, únik ze stereotypu všedních dní,“ vy-
znala se Dana Zbochová.

„Zlaté medaile jsou zúročením naší ce-
loroční práce, tréninků, které máme jed-
nou týdně,“ řekla Pavla Ambrožová a pro 
úplnost dodala složení „zlatého týmu“: ve-
litelka Dana Zbochová, strojnice Monika 
Demlová, spojka Martina Káňová a členky 
skupin – Ivana Mechlová, Pavla Ambro-
žová, Jana Štěpánková, Renata Kotulová, 
Miroslava Mamulová a Marie Velčovská – 
trénuje Jiří Mechl.

Tak ať vám, děvčata, tento netradiční 
koníček vydrží ještě dlouho a máte z něj 
jen radost a potěšení!

Dajana Zápalková

Máme „zlaté hasičky“
žijí mezi námi
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Po prázdninách rozlítaná mládež se ješ-
tě pár tréninků věnovala útokům s vodou, 
ale poslední měsíc se již dvakrát v týdnu 
intenzivně připravovala na důležitý zá-
vod v tomto roce. Sobota 18. října byla na 
Lučině ve znamení Závodu požární vše-
strannosti (ZPV), který je podzimní části 
celoroční hry Plamen pro žáky a dorost. 
V dopoledních hodinách startovala katego-
rie dorostu, ve které se na start připravovala 
i naše děvčata. Starší dorost (1997-1998) a 
kategorie družstev proběhly bez naší účasti. 
Za střední dorostenky (1999-2000) repre-
zentovala Bašku Kateřina Chovančíková, 
která se umístila na 8. místě. V kategorii 
mladšího dorostu (2001-2002) jsme měli 
hned dvě zástupkyně. Nikola Fajmanová 
se chybou při šplhu propadla na 4. příčku 
a Anežka Obodová bezchybným výkonem 
tuto kategorii vyhrála. Závodnice absolvo-
valy zhruba 2,5 km běh se šesti disciplína-
mi – požární ochrana, optická signalizace, 
střelba ze vzduchovky, šplh na laně, skok 
přes vodní příkop a zdravověda s určením 

příznaků a způsobů ošetření pomocí běžně 
dostupných prostředků např. lékárničky. 
Děvčata ještě čeká jarní část soutěže, kte-
rá rozhodne o postupu závodnic na kraj-
ské kolo Plamenu. Gratulujeme a přejeme 
hodně úspěchů i v dalších závodech.

Odpoledne startovalo družstvo starších 
žáků ve složení Kateřina Chovančíko-

vá, Nikola Fajmanová, Anežka Obodová, 
Hana Doležalová a Ondřej Polanský. Po 
mnoha chybách nakonec skončilo družstvo 
na 15. místě z 22. zařazených do celoroční 
hry Plamen.

Eva Handrejchová 
SDH Baška

Letošní sezóna byla pro obě družstva 
velice náročná, zejména kvůli množství 
zranění, které vyřadily vynikající závodní-
ky na delší dobu. I přesto se muži i ženy 
zapojili do soutěží Beskydské ligy, ve 
které v letošních 13. kolech soupeřilo 15 
družstev v mužské a 11 v ženské kategorii. 
Jako v každém sportu se někdy daří více a 
jindy méně. Muži předvedli, že umí 
běhat výborné časy, bohužel lepších 
týmů bylo stále hodně. Potěšilo je 
alespoň 4. místo ze závodu z Huk-
vald, kde neměli daleko k medailo-
vému umístění. Ženy taktéž na ligo-
vé soutěži skončily nejlépe 4. a to 
hned dvakrát – ve Vyšních Lhotách 
a na Pstruží. Nutno říci, že tyto dvě 
soutěže jsou jedny z nejsložitějších 
na provedení v celé sezóně. Celkově 
se v lize umístili muži na 10. místě a 
ženy na místě 9. 

Mimo ligu se družstva zúčastnila 
i řady dalších pohárových soutě-
ží. Ženy zvítězily na noční soutěži 
v Dolních Domaslavicích a na Bran-
ném závodě žen ve Václavovicích, 
kde je potřeba uběhnout trasu zhru-

ba 2 km a absolvovat v jejím průběhu 7 
disciplín (střelbu se vzduchovky, určení 
hasebních látek, shození kuželek svinutou 
hadicí apod.). Muži se blýskli 2. místem 
v sousedním Starém Městě. 

Nejen požárnímu sportu se naši závod-
níci během roku věnovali. Své štěstí zkusil 
tým žen sice pod názvem Bajkerky!!! – 
Šlapky sobě, ale složen z členek SDH Baš-

ka (Eva Handrejchová, Natálie Koloničná, 
Andrea Nováková a Michaela Poledníko-
vá) v běhu do schodů na ostravskou Novou 
radnici – 465 schodů. Umístily se první 
v týmech žen a 10. celkově, což při kon-
kurenci většinou ryze mužských týmů bylo 
úspěchem. V kategorii mužů za nás star-
tovali Jiří Handrejch a Martin Břežek, ale 
do finále, do nějž postupovalo prvních 20 
ze základního kola, se neprobojovali. Za 

tým SDH Baška se muži představili 
na Olomouckém Run-upu, kde obsa-
dili 11. místo ve složení – Jiří Han-
drejch, Martin Břežek, Matěj Kavka 
a Tomáš Kaňok. Bez naši účasti se 
neobešla ani Bašťanská šestka, kde 
se na startu ukázali Martin Břežek a 
Eva Handrejchová. 

Víkendovým pobytem v Rychleb-
ských horách s návštěvou rozhledny 
na Borůvkové hoře, vápenky a zám-
ku Jánský vrch, byla sezóna oficiál-
ně ukončena. V letošním roce mají 
družstva v plánu ještě účast na tra-
diční Mikulášské soutěži v Lukavci.

Eva Handrejchová 
SDH Baška

Mladí hasiči a jejich podzim

Sezóna 2014

ze spolku hasičů

ze spolku hasičů
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V sobotu 8. listopadu 2014 se v Soko-
lovně v Bašce konal již druhý ročník tru-
naje STUDNA CUP v badmintonu.

Jednalo se o mužský turnaj ve čtyřhrách, 
zúčastnilo se 8 párů mužů.

A kdo vyhrál?
1. Petr Fojtík a Jiří Brož
2. Marian Carbol a Radek Dvořák
3. Jiří Tesarčík a Miroslav Šašinka

Tak na jaře naviděnou a sportu ZDAR!

 Jirka Tesarčík (Brzda)

„Kdo nezná svou minulost, 
je odsouzen ji opakovat“

Snad již jen nejstarší generace pamětní-
ků si ve svých vzpomínkách při vyslovení 
jména Jan Cimbura připomene hlavní po-
stavu stejnojmenného románu spisovatele 
Jindřicha Šimona Bára, oživenou filmo-
vým zpracováním tohoto díla. (1941, režie 
František Čáp, postavu ztvárnil herec Gus-
tav Nezval).

Láska k rodné hroudě, ctít a vážit si dě-
dictví a odkaz předků provázela po staletí 
život většiny obyvatel našeho venkova. 
Bylo to však období padesátých let mi-
nulého století, které neblaze poznamena-
lo život mnohého z nich. Smutné osudy, 
v nejednom případě i lidské tragedie, tvrdě 
zasáhly do jejich životů.

Baška asi nepatřila mezi ty vesnice na-
šeho regionu, kde kolektivizace venkova 
byla spojena s tím nejhrubším násilím. 
Na nelidském působení J. P. z Kunčiček 
u Bašky, který byl jedním z těch, který se 
neblaze vepsal do života rolníků v Bruzo-
vicích v období počátku padesátých let – 
dokládá to i diplomová práce vysokoškol-
ské studentky z Bruzovic, která zachycuje 
kolektivizaci v našem kraji.

Také v Bašce, Hodoňovicích, Kunčič-
kách u Bašky bylo nemálo těch do jejichž 
životů násilná kolektivizace počátku pade-
sátých let velmi tvrdě zasáhla. 

Jednou z nich byla rodina pana Velkého 
z gruntu č. p. 55 v Bašce. Již rok 1945 a 
především boje při osvobozování obce při-

nesly jejich rodině obrovskou 
tragédii – celá jejich usedlost 
byla požárem zničena ( 2. 5. 
1945). Pan Velký musel s e svou 
manželkou Zdeňkou a rodiči za-
čít úplně znovu. Splácení peněz, 
které si museli na obnovu svého 
hospodářství vypůjčit znamena-
lo pracovat do úmoru. Ale byla 
to také veliká láska ke svým 
koním, která Slávka, jak ho lidé 
v Bašce oslovovali, prováze-
la po celý život a pomohla mu 
překonat i toto nelehké období. 
Přichází však daleko těžší obdo-
bí počátku padesátých let. Jejich 
atmosféru dokreslují i vzpomín-
ky syna Otakara:

„K těm nejsmutnějším patří 
vánoce roku 1950. Kulaci, mezi 
které podle mínění tehdejších 
představitelů Bašky patřily i ro-
diny Velkých a Pavelkových, kte-
ré měly být násilně odstěhovány 
do pohraničí. Z vyprávění svého 
otce vím, že to bylo právě na Štědrý den, 
kdy byl vydán oběma rodinám příkaz k vy-
stěhování – na osobu si mohli vzít jen ně-
kolik kilogramů svých osobních věcí a do 
jich domovů se měli nastěhovat Romové.

Téměř do pozdního svátečního štědrove-
černího večera čekali na příjezd nákladní-
ho automobilu, který měl obě rodiny od-
vést do jedné z vesnic na bruntálsku. Naše 
trápení, jak vzpomínali rodiče skončilo až 
večer, kdy „místní soudruzi“ mým rodičům 
laskavě sdělili, že jim ještě dají šanci a 
v Bašce mohou zůstat.

Neméně smutnou chvíli jsme zažili v dal-
ších měsících. Do statku přišel nezvaný ve-
terinář s místními soudruhy zkontrolovat 
dobytek. Nenápadně při své návštěvě ošet-
řil injekční stříkačkou náš dobytek. V dané 
inkubační době se u našich krav objevila 
slintavka a u prasat kulhavka. Soudruzi se 
smáli. Vyhlásili celé naší rodině karanténu, 
rodiče nesměli pracovat na poli, vycházet 
ze statku, my jsme nesměli do školy. S vel-
kým nasazením však naše rodina přežila 
a zvířata také“, uzavřel své smutné vzpo-
mínky jejich syn Otakar.

 František Vaníček

STUDNA CUP 2. ročník

Slávek Velký - Bašťanský Jan Cimbura

ze sportu

z historie
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Snad si mohu dovolit napsat pár řádků o 
obci, ve které bydlím teprve jedenáct let. 
V létě jsem měl to štěstí, že jsem shlédl v 
televizi záběry a komentáře o Bašce. Ten 
první byl se záběry obecního úřadu a pro-
dejny Coop, kde policie zadržela nějakého 
zloděje, neboť lidé nebyli lhostejní a pozna-
li ho z předchozích přepadení banky. Tím 
možná ušetřili potíže pracovnicím České 
pošty, pokud měl v úmyslu tam něco pro-
tizákonného vykonat. Záběry z okolí OÚ 
byly moc hezké a když ještě moderátor te-
levizních novin řekl, že se celá akce udála 
před supermarketem v Bašce, bylo to sice 
na jednu stranu úsměvné, ale ono to tak 
opravdu v televizi takto monstrózně vypa-
dalo, míněno objekt Coopu a České pošty. 
Dalším záběrem, který jsem měl možnost 
shlédnout, byla reportáž kontrolora Novy 
na přehradě Baška a jejím zázemí. Mám s 
tímto místem spjat svůj život a proto vím, 
jak to na straně pláže vypadalo před čty-
řiceti lety, kdy moje babička pracovala 
v bufetu u přehrady a já zde brigádničil, 
a tak jsem zde trávil celé léto. Nedá se to 
vůbec srovnat. Snímky sociálního zaříze-
ní, tenisových kurtů jasně ukazují úroveň 
a směr, jakým obec v oblasti turistického 
ruchu směřuje. Už vyčištění přehrady vede 

k částečnému úspěchu. Když v nedávné 
době bylo možno v Mladé frontě dnes číst, 
že mezi deset nejčistších vodních ploch 
v MSK, určených ke koupání, patří Baš-
ka, je to známka daleko vyšší než bronz 
udělený TV Nova. Ale díky za něj. Každá 
propagace obce by mohla přilákat turisty 
a zvednout tak popularitu naší obce a její 
přehrady. Malá ale naše. 

Vzpomínky na trávení léta na přehradě, 
v restauraci vedle kostela, která bohužel 
vyhořela a v níž pracovala moje teta, fan-
dění FK Baška, kde můj strýc Ota dlouhá 
léta působil jako brankář, spousta známých 
z dětství, mne přivedlo na myšlenku, kou-
pit si v Bašce domek a dožít zde svůj život. 
Být tam, kde mi v dětství bylo dobře a kam 
jsem často vozil své dvě děti na přehradu, 
na místo, kde s námi celé dětství jezdili 
naši rodiče. Snad zde bude změna pokra-
čovat stejným způsobem a nový most, 
nový nadjezd, zrekonstruovaný obecní 
úřad, opravený kostel a výstavba sportov-
ního areálu na přehradě jsou jen první vlaš-
tovky a další hejna budou v příštích letech 
přibývat. To bude pak Baška s velkým B, 
to jest bydlení na dobré adrese. Přejme si 
to sami sobě.

Miroslav Liberda

Autokemp přehrady Baška jsem přihlá-
sil do soutěže KEMP ROKU 2014. 

Hlasování probíhalo od 1.6. do 31.8. ná-
vštěvníky kempu, kteři po návštěvě vypl-
nili anketní lístek na portálech Dokempu.
cz a Rekreacni-strediska.cz. Do letošní 
ankety se aktivně zapojilo rekordních 144 
kempů a rekreačních středisek, celkem 
však mohlo být hodnoceno všech 1.689 
českých a slovenských rekreačních areálů 
registrovaných na stránkách Dokempu.cz 
a Rekreacni-strediska.cz. Do hodnocení 
a nominací se zapojilo 8.915 hlasujících, 
kteří zaslali 11.309 platných hla sů.

Autokemp Baška 
 se v anketě návštěvníků kempu 
umístil v TOP 25 všech kempů 
a 3. místo v Moravskoslezském 

kraji.

I rekordní návštěvnost kempu v letošní 
sezóně nás utvrzuje, že kemp v Bašce je 
vyhledávaným místem pro trávení dovole-
né. Děkujeme.

David Blahut

Baška se mění

Kemp Baška v anketě obstál

okénko občana

ze společnosti

Síla stromu
Sám k lesu potají  
nacházím cestu 

a v hřejivé zeleni 
vdechuji z plných plic 

a přejímám tu krajinnou sílu.

Příroda sama si 
svou pěst občas zvedá 

a mnohdy kmen stoletý 
ač mohutný a silný 

si do trávy sedá.

Já ve své malotě 
nikdy bych nesmál se 
spadnutému kmenu 

třebas když stál 
tak dodával vláhu a sílu 
vedle tomu malinkému.

Snad každý kmen 
podléhá času svému 

já klaním se před ním 
i když je nyní 

oné maličké trávě 
po kolena.

To co ustál on 
ač snažil bych se  

sebevíc 
já na svých nohách 

neustojím.

A že to tak je 
na to bych svůj krk dal 

ač jako kmen 
mám taktéž jen jeden 

a pak kdyby vítr zafoukal 
byl bych jeho silou 

k zemi sveden.

Bojujte s větry 
a tužte své kořeny 

já přeji každému z vás 
ať dostojíte 

celý váš život 
nad zemí.
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placená inzerce

ČESKÁ OKNA - DVEŘE - VRATA

Ostrava, Výstavní 123
ostrava@pramos.cz

775 591 311, 777 811 471, 775 591 351

Opava, Nákladní  15
opava@pramos.cz

775 591 375

www.pramos.cz
®

7

Pro
dloužená záruka 7 let

OKNA
ZA
POLOVINU

Naše trumfy: Zastavte se, zavolejte!
Vlastní český 7-komorový
profil
Vlastní zkušení montážníci
a zedníci
Na výrobu profilů
nepoužíváme recyklát
Záruka na okna, dveře 7 let
Bezplatný servis 7 let
Služby A-Z
Výroba od roku 1995

Volejte ZDARMA 800 100 111
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Milí spoluobčané, 

potřebujete prodat či koupit pozemek, dům nebo byt? 

Nabízíme Vám komplexní služby při prodeji nemovitosti: 

• individuální a profesionální přístup ke každé nemovitosti 
• inzerci Vaší nemovitosti po celé ČR 
• kompletní právní servis týkající se nemovitosti 
• vypracování daňového přiznání k dani z převodu nemovitosti 
• vypracování vyhláškového znaleckého posudku, 

konzultace tržní ceny nemovitosti 
• zajištění bezpečného mechanismu finančního vypořádání 

kupní ceny 

Můžete se na mě kdykoliv 
s důvěrou obrátit. 

Ing. Alena Staufčíková 
(roz. Vítová, Baška 372) 

Realitní makléřka 
604 273 058 

WWW.REALKARTEL.CZ

REAL KARTEL, s.r.o. 
Politických obětí 120, Frýdek-Místek  

tel.: 558 645 711, 604 273 058, 602 524 381  
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Premio – věc důvěry!

1499 Kč

Ultragrip 9
195/65R15 91T

Petr Galásek, Areál Beskyd Agro Kunčičky u Bašky 66, 739 01  Kunčičky u Bašky
Telefon: +420 558 439 711, Mobil: +420 724 070 693, E-mail: petrga@volny.cz
 

DÁREK STAVEBNICE

 Ke každé sadě čtyř pneumatik 

Goodyear nebo Dunlop* * 
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Brock RC27
 

 Autolékárnička 
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K dostáni i ve velikostech 16” a 17”

DEZENT RE

1749 Kč

1799 Kč

14“

15“

K dostáni i ve velikostech 13” až 19”

1799 Kč15“

www.epremio.cz

Sava Eskimo 
S3 165/70R14 81T

999 Kč
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◄▼ Drakiáda na letišti

◄▼ Ohlédnutí za MFPS

1/2 šichta na Čupku ◄▼


